CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 126.367/12 CONTRATO N. 2016/112.1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
TAIOBA SELF SERVICE LTDA. - EPP
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
DE .= ALIMENTACAO, MEDIANTE.
EXPLORACAO COMERCIAL, COM
CONCESSAO ADMINISTRATIVA DE
USO, A TITULO ONEROSO, DAS
DEPENDENCIAS - DOS
RESTAURANTES LOCALIZADOS NO
TERREO E SUBSOLO DO EDIFICIO
ANEXO 1II, E DAS LANCHONETES
LOCALIZADAS NOS  EDIFICIOS
ANEXOS Il E III DA CAMARA DOS

- DEPUTADOS, EM BRASILIA - DF.

 Aos dezesseis dias do més de junho de dois mil e dezesseis, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CEDENTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, ¢ TAIOBA SELF SERVICE LTDA. - EPP,
situada na Praga Municipal, Bloco E, Unidade — Brasilia-DF, CEP n.
70070-500, inscrita no CNPJ sob o n. 03.346.671/0001-05, daqui por diante
denominada CONCESSIONARIA, e neste ato representada por sua sécia, a
Sra. JANETE FRAZAO DOS REIS, brasileira, casada, domiciliada em
Brasilia-DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéneia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e
alteragdes posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na
Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios
da Céamara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01,
publicado no D:.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, ¢ com o Edital do Pregdo Eletrénico n. 76/13, daqui
por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e
condigdes a seguir enunciadas.

%L



CAMARA DOS DEPUTADOS
O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) pfofrogagﬁo da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze)
meses, contados a partir de 17/6/16, com amparo no artigo 57, II, da LEI,
correspondente ao artigo 105, II, do REGULAMENTO;

b) reajuste de 9,5% (nove inteiros e cinco décimos por cento) dos .
valores das refeicdes e dos demais itens do cardapio minimo estabelecido
no EDITAL, correspondente a variagdo do IPCA/IBGE  (Grupo
Alimenta¢do e Bebidas — Item Alimentacfo Fora do Domicilio no Brasil),
no periodo de maio/15 a abril/16, conforme previsto no paragrafo primeiro
da Clausula Décima Segunda do Contrato n. 2016/112.0;

c)reajuste de 10,6419% (dez inteiros e seis mil, quatrocentos e
dezenove décimos de milésimos por cento) do valor da concessdo de uso,
‘correspondente a variagdo do IGP-M/EGV, no periodo de maio/l15 a
abril/16, conforme previsto no paragrafo segundo da Clausula Décima
Segunda do Contrato n. 2016/112.0.

O contrato ora aditado, com sua numera¢8o alterada para 2016/112.1,
passa a vigorar com a redagio alterada nas seguintes clausulas:

. CLAUSULA NONA DA CONCESSAQ

Pela concessdo de uso do espago, instalacdes e equipamentos das
lanchonetes e do restaurante, objeto do presente Contrato, a
CONCESSIONARIA pagard a CEDENTE o valor mensal de R$
123.709,66.(cento e vinte e trés mil, setecentos e nove reais e sessenta-e
seis centavos). _

- Paragrafo primeiro — Cabera 3 CONCESSIONARIA efetuar, até o
“ultimo dia do  vencimento, apds o recebimento da GRU (Guia de
Recolhimento da Unifo), os pagamentos referentes a:

a) Parcela mensal do valor da concessdo (taxa de ocupagio),
estabelecido no caput desta Cldusula;

'b) Utilizacdo de agua e esgoto nos restaurantes e na lanchonete do
Edificio Anexo III, conforme o consumo. mensal mensurado por
hidrometro;

.¢) Utilizagdo de 4gua e esgoto na lanchonete do Edlf’ icio Anexo II,
no valor correspondente a 3,8% (trés virgula oito por cento) sobre o valor
mensurado nas unidades do Edificio Anexo 1II, até a instalagio de
medidores individuais nas unidades;

~




CAMARA DOS DEPUTADOS

d) Utilizagdo de energia elétrica nos restaurantes do Edificio Anexo -
IIT ¢ nas lanchonetes dos Edificios Anexo. II e III, conforme © consumo
mensal mensurado por medidores de energia elétrica; :

e) Despesas referentes &s linhas telefonicas instaladas nas unidades
da CONCESSIONARIA, fixado no valor mensal de R$15 00 {(quinze
reais), por linha telefénica.

Paragrafo segundo - O ramal de propriedade’ da CEDENTE
disponibilizado 8 CONCESSIONARIA no serd onerado, podendo receber

ligagdes internas e externas, exceto ligag8o a cobrar, e efetuar ligagBes para

outros ramais da central telefomca da CEDENTE ou ligacdes locals para
teIefones fixos.

Pardgrafo terceiro ~ E vedado 4 CONCESSIONARIA divulgar
niimero das linhas e ramais telefénicos de prOprledade da CEDENTE para
fins publicitarios. : '

Paragrafo quarto — Os valores para ressarcimento das despesas com o
consumo de agua e esgoto ¢ de energia elétrica, assim como pelo uso da
rede de telefonia estardo sujeitos 4 revisdo anual, no caso de prorrogacéo da
concessdo, nos termos da Portaria n. 69, de 2007.

Paragrafo quinto — Para o primeiro pagamento sera feito o cdlculo
pro-rata, a partir do inicio do funcionamento, critério aplicavel tambem a0
ultimo més de vigéncia contratual. '

Paragrafo sexto — A falta de pagamento dos valores devidos por 3
- (trés) meses consecutivos ensejard a rescisdo unilateral deste Contrato, sem
. prejuizo da aplicagfo das demais penalidades previstas na legislaco.

CLAUSULA DECIMA — DOS POSSiVEIS 'DESCONTOS NO
VALOR DA CONCESSAQ
O Comité constituido por meio da Portaria n. 3 15/ 10, e atuahzagoes

realizara, trimestralmente, Pesquisa de Satisfagio junto aos clientes dos

- restaurantes e das lanchonetes utilizando o formuldrio do Anexo n. 9 ao

~EDITAL, que podera resultar em desconto de até 100% (cem por cento) do
valor de concessdo pago a CEDENTE (excluindo-se o valor minimo) até
nova pesquisa, de acordo com a seguinte tabela:

Resultado da pesquisa (pontuagio Desconto
___média) -
4,20 a 5,00 o 100%
4,00 a 4,19 - 90%
3,80 23,99 | 80%
3,60a3,79 - 70%
3,40 23,59 60%
3,20a3,39° 50%




CAMARA DOS DEPUTADOS

3,00 a 3,19 N 40%
Abaixo de 3,00 Sem desconto

Pardgrafo primeiro — A taxa de desconto incidira sobre a diferenca
entre o valor constante do caput da Cldusula Nona deste Contrato e o limite
minimo de R$ 9.927,51 (nove mil, novecentos ¢ vinte e sete reais e
cinquenta e um centavos). O desconto néo serd cumulativo.

Paragrafo segundo — Caso o desempenho da- CONCESSIONARIA
em determinado trimestre acarrete a ndo aplicagdo de desconto, o valor da
taxa mensal de utilizagdo para o trimestre seguinte Volta a ser aquele
constante do caput da Clausula nona deste Contrato.

Paragrafo terceiro — A amostra da Pesquisa de Satisfagdo sera de, no
minimo, 400 (quatrocentas) pessoas entre 0s usuarios dos restaurantes e
lanchonetes. _ _ _

Paragrafo quarto — Todo o processo de avaliagdo serd organizado ¢
executado pela Comissdo de Pesquisa de Satlsfa(;ao 1nst1tu1da pela Portaria
n. 315 de 4/10/10 e atualizacdes.

Paragrafo quinto — No caso de atraso no pagamento das obrigagdes
contratuais pecuniarias, a CONCESSIONARIA, além de perder o desconto,
estard sujeita a multa de 2% (dois por cento) de juros de mora ao mes,
calenddrio ou fragéo.

“Paragrafo sexto — A avahag:ao da satlsfag;ao sera realizada somente
depois de transcorridos os 3 (trés) primeiros meses de contratagdo, de modo
que, nos 3 (trés) meses iniciais deste Contrato, serd cobrada a menor taxa

“de concessio. ' :

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA
CONTRATUAL R '

- Em conformidade com o artigo 56, §5°, da LEI, correspondente ao
art. 93, §5°, do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5
do Anexo n. 3 ao EDITAL, _para seguranga do cumprimento de suas-
obrlgag;oes, a CONCESSIONARIA prestari garantia de R$ 113.778,55
(centro e treze mil, setecentos e setenta e oito reais ¢ cinquenta e cinco

- centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o somatorio dos
seguintes valores: .
a) R$ 1.484.515,92 (um milhéo, quatrocentos e oitenta ¢ quatro mil,
quinhentos e quinze reais ¢ noventa e dois centavos), relativo ao

valor anual da concessio de uso (taxa de ocupagdo);

" b) R$ 558.668,29 (quinhentos e cinquenta e oito mil, seiscentos ¢
sessenta € 0ito reais e vinte e nove centavos), relativo ao valor
total anual estimado referente a eventos; _

~ ¢) R$ 232.386,70 (duzentos e trinta e dois mil, trezentos ¢ oitenta e
- seis reais e setenta centavos), relativo ao valor do somatorio

N\




CAMARA DOS DEPUTADOS

referente aos bens disponibilizados pela CEDENTE conforme
Titulo 3 do Anexo n. 8 ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias apds a assinatura deste Contrato € s0 poderad ser levantada ao
final da vigéncia contratual. '

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua
apresentagdo em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a
aplicagdo de multa de 2,22% (dois inteiros ¢ vinte e dois centésimos por -
cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16 ao
60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo seguinte.

Paragrafo terceiro — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a
ela correspondente serd deduzido, para fins de retencfo, até o cumprimento
da obrigagdo, de eventuais cred1tos em favor da CONCESSIONARIA‘
decorrentes de faturamento.

~ Pardgrafo quarto — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia atil imediato ao da assinatura deste
Contrato, ensejard instauragdio de processo administrativo para apuragéo de
responsabilidade, de que poderd resultar o impedimento de licitar e _
contratar com a Unifo pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisio
unilateral deste Contrato por inexecugio da obrigagio.

Paragrafo quinto — No caso de rescisfo deste Contrato por culpa da
-~ CONCESSIONARIA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CEDENTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicaco
das sang¢des administrativas previstas no EDITAL e no REGULAMENTO.

;CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa relativa a eventuais sollc1tan;oes de prestagao de serv1c;os
de organizacdo de eventos com fornecimento de lanches, coquetéis,
almogos, jantares e similares nas dependéncias da CEDENTE, objeto das
Notas de Empenho abaixo re1a010nadas correrdio 4 conta da seguinte
classificagfo orgamentaria:

Nota de Empenho n. 2016NE00
- Programa de Trabalho:
01.131.0553.2549.5664- Comumcac;ao e Divulgagio Institucional
- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Qutras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplica¢des Diretas
~ 3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

i




CAMARA DOS DEPUTADOS

Notas de Empenho n. 2016NE00 e 2016NE00

= Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizagdo e

Representa¢do Politica
- 'Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO
O presente Contrato tera vigéncia de 17/06/16 a 16/06/17, podendo
- ser prorrogado em conformidade com o artigo 57, inciso II, da'LEI, c/c o

“artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO, a critério da CEDENTE.

Pardgrafo unico — O presente Contrato poderd ser rescindido nos
termos das disposigdes contidas nos artigos 77 ‘a 80 da LE],
correSpondentes aos artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

_ F1cam ratificadas as demais clausulas e condi¢des vigentes que néo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estirem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um so efeito, com 6
(seis) paginas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 16 de junho de 2016.

Pela CONCESSIONARIA:

- Pela CEDENTE:

: { Al ) | e et (:::,\
Romule('g a Mesquita Janete Fraza& dos Reis
Diretor-(yera _ - Socia
CPF n. 443 493.351-53 ' CPF n. 230.666.959- 72

~ Testemunphas: 1) ‘@rj‘g’ﬂ«\u\& (- DI

R NN

CCONT/AV



